Monev Tim Geriatri Terpadu RSUD Embung Fatimah Batam
Triwulan IV Bulan Oktober – Desember Tahun 2018

Pendahuluan
Pelayanan geriatri adalah pelayanan yang diberikan kepada pasien lansia dengan multipatologi dan adanya akibat dari penurunan fungsi organ, masalah psikologis, sosial, ekonomi yang perlu penanganan khusus secara holistik dengan pendekatan multididiplin yang bekerja interdisiplin.

Laporan Kegiatan Tim Geriatri Terpadu 
1. Pelayanan Poliklinik Geriatri Terpadu 
Pelayanan rawat jalan di RSUD Embung Fatimah Kota Batam diselenggarakan setiap hari, dari hari senin sampai dengan jum’at mulai pukul 08.00 sampai pukul 14.00 wib.

Tabel 1.1
Jumlah Kunjungan Pasien Ke Poli Geriatri Pada Triwulan IV
Bulan Oktober – Desember Tahun 2018

	No
	Bulan
	Jumlah Kunjungan Pasien
	Total

	
	
	Laki – Laki 
	Perempuan 
	

	1
	Oktober
	17
	19
	36

	2
	November
	1
	5
	6

	3
	Desember
	0
	5
	0

	
	
	18
	29
	42



Jumlah kunjungan poli klinik geriatri pada triwulan IV tahun 2018 belum maksimal sesuai harapan, jumlah ini terbilang rendah, karena sosialisasi belum maksimal, masih banyak pasien geriatri datang ke poli lain. 


2. Pelayanan Rawat Inap Akut
Pelayanan rawat inap akut geriatri di RSUD Embung Fatimah Kota Batam berpusat di IRNA Ruang Anggrek atau bisa di IRNA lain yang membutuhkan konsultasi rawat bersama dengan tim geriatri. 

Tabel 1.2
Jumlah Pasien Rawat Inap Triwulan IVBulan 
Oktober – Desember Tahun 2018 

	No
	Bulan
	Jumlah Kunjungan Pasien
	Total

	
	
	Laki – Laki 
	Perempuan 
	

	1
	Oktober
	1
	1
	2

	2
	November
	0
	1
	1

	3
	Desember
	0
	0
	0

	
	
	1
	2
	3



3. Pertemuan Tim Geriatri Terpadu 
Program ini belum terlaksana pada triwulan IV tahun 2018 karena keterbatasan SDM dan waktu. Berikutnya akan dilaksanakan pada triwulan berikutnya. 
4. Senam Graha Lansia Batam 
Idem atau tidak dilakukan 
5. Home Care 
Program home care ini bertujuan untuk mengevaluasi keadaan pasien dan lingkungannya. Selama triwulan IV tahun 2018, kegiatan home care ini dilakukan satu kali kegiatan home care. 
Tabel 1.3
Kegiatan Home Care Triwulan IV Tahun 2018
	No
	Nama / Tanggal
	Uraian Masalah
	Hasil Evaluasi

	1
	Tn. Mulyadi
[bookmark: _GoBack]07 Agustus 2019
	Pasien mengalami keterbatasan aktifitas, resiko jatuh tinggi, malnutrisi.
	1. Kontrol ulang bulan depan 
2. Rencana konsultasi rehab medik 


Laporan Kegiatan Tim Geriatri Terpadu RSUD Embung Fatimah Batam
Triwulan I Tahun 2019 Bulan Januari – Maret

Pendahuluan
Pelayanan geriatri adalah pelayanan yang diberikan kepada pasien lansia dengan multipatologi dan adanya akibat dari penurunan fungsi organ, masalah psikologis, sosial, ekonomi yang perlu penanganan khusus secara holistik dengan pendekatan multididiplin yang bekerja interdisiplin.

Laporan Kegiatan Tim Geriatri Terpadu 
1. Pelayanan Poliklinik Geriatri Terpadu 
Pelayanan rawat jalan di RSUD Embung Fatimah Kota Batam diselenggarakan setiap hari senin s/djum’at mulai pukul 08.00 sampai pukul 14.00 wib.
Tabel 1.1
Jumlah Kunjungan Pasien Ke Poli Geriatri Pada Triwulan I
Tahun 2019 Bulan Januari – Maret Tahun 2019

	No
	Bulan
	Jumlah Kunjungan Pasien
	Total

	
	
	Laki – Laki 
	Perempuan 
	

	1
	Januari 
	0
	2
	2

	2
	Februari 
	1
	2
	3

	3
	Maret 
	0
	4
	4

	
	
	1
	8
	9



Jumlah kunjungan poli klinik geriatri pada triwulan I tahun 2019 belum optimal.Jumlah ini terbilang rendah, karena sosialisasi belum maksimal.




2. Pelayanan Rawat Inap Akut
Pelayanan rawat inap akut geriatri di RSUD Embung Fatimah Kota Batam berpusat di Ruang Anggrek atau dengan rawat inap lain yang membutuhkan konsultasi rawat bersama. 
Tabel 1.2
Jumlah Pasien Rawat Inap Triwulan I Bulan 
Januari – Maret Tahun 2019

	No
	Bulan
	Jumlah Kunjungan Pasien
	Total

	
	
	Laki – Laki 
	Perempuan 
	

	1
	Januari 
	0
	1
	1

	2
	Februari 
	0
	1
	1

	3
	Maret 
	0
	1
	1

	
	
	0
	3
	3



6. Pertemuan Tim Geriatri Terpadu 
Program ini belum terlaksana pada triwulan I tahun 2019 karena keterbatasan SDM dan waktu. Berikutnya akan dilaksanakan pada triwulan berikutnya. 
7. Senam Graha Lansia Batam 
Idem atau tidak dilakukan 
8. Home Care 
Idem atau tidak dilakukan 












Laporan Kegiatan Tim Geriatri Terpadu RSUD Embung Fatimah Batam
Triwulan II Bulan April - Juni Tahun 2019

Pendahuluan
Pelayanan geriatri adalah pelayanan yang diberikan kepada pasien lansia dengan multipatologi dan adanya akibat dari penurunan fungsi organ, masalah psikologis, sosial, ekonomi yang perlu penanganan khusus secara holistik dengan pendekatan multididiplin yang bekerja interdisiplin.

Laporan Kegiatan Tim Geriatri Terpadu 
1. Pelayanan Poliklinik Geriatri Terpadu 
Pelayanan rawat jalan di RSUD Embung Fatimah Kota Batam diselenggarakan setiap hari senin s/d jum’at mulai pukul 08.00 sampai pukul 14.00 wib.
Tabel 1.1
Jumlah Kunjungan Pasien Ke Poli Geriatri Pada Triwulan II
Tahun 2019 Bulan April – Juni Tahun 2019

	No
	Bulan
	Jumlah Kunjungan Pasien
	Total

	
	
	Laki – Laki 
	Perempuan 
	

	1
	April 
	5
	7
	12

	2
	Mei  
	10
	10
	20

	3
	Juni  
	7
	6
	13

	
	
	22
	23
	45



Jumlah kunjungan poli klinik geriatri pada triwulan II tahun 2019 jumlah sudah cukup meningkat, masih perlu untuk sosialisasi ke bagian poli lain. 




2. Pelayanan Rawat Inap Akut
Pelayanan rawat inap akut geriatriberpusat di IRNA lantai 3 Ruang Anggrek atau bisa di IRNA lain yang membutuhkan konsultasi rawat bersama dengan tim geriatri.
Tabel 1.2
Jumlah Pasien Rawat Inap Triwulan IIBulan 
April – Juni Tahun 2019

	No
	Bulan
	Jumlah Kunjungan Pasien
	Total

	
	
	Laki – Laki 
	Perempuan 
	

	1
	April 
	0
	2
	2

	2
	Mei 
	0
	1
	1

	3
	Juni 
	1
	1
	2

	
	
	1
	4
	5



3. Pertemuan Tim Geriatri Terpadu 
Program ini bertujuan untuk mempertemukan pihak keluarga dengan tim geriatri terpadu yang terkait sesuai keadaan pasien. Kegiatan ini dilakukan setiap kali satu bulan.
Tabel 1.3
Pertemuan Tim Geriatri Terpadu 

	No
	Tanggal
	Nama Pasien 
	Uraian Masalah 
	Hasil Pertemuan 

	1
	26 Juni 2019
	Ny. Nuraini
	Pertemuan dengan tim keluarga Ny. Nuraini dengan masalah resiko tinggi jatuh, ketergantungan aktifitas. 
	1. Anjurkan konsul ke poli geriatri
2. Rencana pemasangan korset untuk pinggang
3. Konsul ke poli syaraf 
4. Kontrol diet untuk overweight



4. Senam Graha Lansia Batam 
Idem atau tidak dilakukan 
5. Home Care 
Program home care ini bertujuan untuk mengevaluasi keadaan pasien dan lingkungan untuk kemudian direncanakan.Program tindak lanjut, selama triwulan II kegiatan home care dilakukan satu kali tiap bulan.

Tabel 1.4
Kegiatan Home Care Triwulan II Tahun 2019
	No
	Nama / Tanggal
	Uraian Masalah
	Hasil Evaluasi

	1
	Ny. Nuraini
26 Juni 2019
	· Pasien mengeluh nyeri ulu hati
· Cepat lelah jika beraktifitas 
· Pasien mengeluh nyeri punggung belum berkurang 
	1. Anjurkan kontrol ke poli geriatri
2. Anjurkan kontrol ke rehab medik 
3. Anjurkan pemakaian alat bantu tongkat dirumah

























Laporan Kegiatan Tim Geriatri Terpadu RSUD Embung Fatimah Batam
Triwulan III Bulan Juli - September Tahun 2019

Pendahuluan
Pelayanan geriatri adalah pelayanan yang diberikan kepada pasien lansia dengan multipatologi dan adanya akibat dari penurunan fungsi organ, masalah psikologis, sosial, ekonomi yang perlu penanganan khusus secara holistik dengan pendekatan multididiplin yang bekerja interdisiplin.

Laporan Kegiatan Tim Geriatri Terpadu 
1. Pelayanan Poliklinik Geriatri Terpadu 
Pelayanan rawat jalan di RSUD Embung Fatimah Kota Batam diselenggarakan setiap hari senin s/d jum’at mulai pukul 08.00 sampai pukul 14.00 wib.
Tabel 1.1
Jumlah Kunjungan Pasien Ke Poli Geriatri Pada Triwulan III
Bulan Juli – September Tahun 2019

	No
	Bulan
	Jumlah Kunjungan Pasien
	Total

	
	
	Laki – Laki 
	Perempuan 
	

	1
	Juli 
	2
	4
	6

	2
	Agustus  
	7
	3
	10

	3
	September 
	5
	2
	7

	
	
	14
	9
	23



Jumlah kunjungan poli klinik geriatri pada triwulan III tahun 2019 jumlah sudah cukup optimal.Dan masih perlu ditingkatkan untuk sosialisasi kepada pasien geriatri.




2. Pelayanan Rawat Inap Akut
Pelayanan rawat inap akut geriatriberpusat di IRNA Ruang Anggrek atau bisa di IRNA lain yang membutuhkan konsultasi rawat bersama dengan tim geriatri.
Tabel 1.2
Jumlah Pasien Rawat Inap Triwulan III Bulan 
Juli – September Tahun 2019

	No
	Bulan
	Jumlah Kunjungan Pasien
	Total

	
	
	Laki – Laki 
	Perempuan 
	

	1
	Juli 
	1
	1
	2

	2
	Agustus 
	1
	1
	2

	3
	September 
	0
	3
	3

	
	
	2
	5
	7



3. Pertemuan Tim Geriatri Terpadu 
Program ini bertujuan untuk mempertemukan pihak keluarga dengan tim geriatri terpadu yang terkait sesuai keadaan pasien untuk kemudian direncanakan program tindak lanjut. Kegiatan ini dilakukan setiap kali satu bulan bertempat diruang pertemuan geriatri RSUD EF.
Tabel 1.3
Pertemuan Tim Geriatri Terpadu 

	No
	Tanggal
	Nama Pasien 
	Uraian Masalah 
	Hasil Pertemuan 

	1
	30 Juli 2019












30 September 2019 
	Tn. Tjo Nian












Tn. Samirin 
	Pertemuan dengan tim keluarga Tn. Tjo Nian dengan masalah insomnia, resiko tinggi jatuh, ketergantungan aktifitas.
· Pasien mengeluh lutut lemas, nafsu makan berkurang, istirahat tidak optimal, pasien 

Pertemuan dengan tim keluarga Tn. Tjo Nian dengan keluhan pasien mengeluh lemas, BAB tidak lancer, nafsu makan kurang, pasien tinggal jauh dari keluarga.  


	1. Kontrol 1 bulan sekali ke poli geriatri
2. Kontrol ke rehab medik
3. Anjurkan keluarga mengurus BPJS
4. Pengaturan diet makanan untuk cegah overweight



1. Anjurkan kontrol ke poli geriatri
2. Bekerjasama dengan ahli gizi untuk control overweight 
3. Membantu pasien untuk menghubungi keluarga 



4. Senam Graha Lansia Batam 
Program senam lansia ini bertujuan untuk melatih gerak para lansia serta menyambung silahturahmi dengan para geriatric.Kegiatan ini dilakukan satu kali tiap bulan awal minggu.

	No
	Tanggal
	Jumlah Peserta

	1
	07 Juli 2019 
	17 peserta

	2
	04 Agustus 2019 
	12 peserta

	3
	01 September 2019
	15 peserta



5. Home Care 
Program home care ini bertujuan untuk mengevaluasi keadaan pasien dan lingkungan untuk kemudian direncanakan program tindak lanjut. Kegiatan ini  dilakukansetiap bulan akhir minggu. 



Tabel 1.4
Kegiatan Home Care

	No
	Tanggal
	Nama Pasien 
	Uraian Masalah 
	Hasil Pertemuan 

	1
	27 Juli 2019












30 Agustus 2019 
	Tn. Samiun Basir











Ny. Nani S
	Pasien mengeluh lemah ekstremitas kaki, aktifitas dibantu keluarga.
TD = 140/90 mmHg
N = 84 x/menit
BB = 60 kg 







Pasien mengatakan lemas, aktifitas terbatas, nyeri sendi 


	1. Kontrol rutin 1 bulan sekali ke poli geriatri
2. Kontrol ke rehab medic tiap 2 minggu sekali 
3. Anjurkan memasang pengaman dirumah 
4. Ajarkan senam lansia untuk melatih otot sendi 

1. Anjurkan kontrol ke poli geriatri
2. Anjurkan untuk kontrol ke rehab medik
3. Rencanakan dengan tim ahli gizi untuk diet 














LaporanKegiatan Monev Tim GeriatriTerpadu RSUD Embung Fatimah Batam
Triwulan IV Bulan Oktober – DesemberTahun 2019

Pendahuluan
Pelayanangeriatriadalahpelayanan yang diberikankepadapasienlansiadenganmultipatologidanadanyaakibatdaripenurunanfungsi organ, masalahpsikologis, sosial, ekonomi yang perlupenanganankhusussecaraholistikdenganpendekatanmultididiplin yang bekerjainterdisiplin.

LaporanKegiatan Tim GeriatriTerpadu
9. PelayananPoliklinikGeriatriTerpadu
Pelayananrawatjalan di RSUD Embung Fatimah Kota Batamdiselenggarakansetiaphariseninsampaidenganjum’atmulaipukul 08.00 sampaipukul 14.00 wib.

Tabel 1.1
Jumlah Kunjungan Pasien Ke Poli Geriatri PadaTriwulan IV
BulanNovember – DesemberTahun 2019

	No
	Bulan
	JumlahKunjunganPasien
	Total

	
	
	Laki – Laki
	Perempuan
	

	1
	Oktober
	21
	38
	59

	2
	November 
	13
	21
	34

	3
	Desember
	12
	10
	22

	
	
	46
	69
	115



10. PelayananRawatInapAkut
Pelayananrawatinapakutgeriatriberpusat di IRNA lain yang membutuhkankonsultasirawatbersamadengantimgeriatri. 


Tabel1.2
JumlahaPasienaRawataInapaTriwulan IV 
Bulan Okteber – Desember Tahun 2019

	No
	Bulan
	JumlahKunjunganPasien
	Total

	
	
	Laki – Laki
	Perempuan
	

	1
	Oktober
	0
	3
	3

	2
	November
	1
	4
	5

	3
	Desember
	0
	4
	4

	
	
	1
	11
	12



11. Pertemuan Tim GeriatriTerpadu
Program inibertujuanuntukmempertemukanpihakkeluargadengantimgeriatriterpadu yang terkaitsesuaikeadaanpasienuntukkemudiandirencanakan program tindaklanjut. Kegiataninidilakukansetiapharisatubulanbertempat di ruangpertemuangeriatri RSUD Embung Fatimah.

Tabel1.3
Pertemuan Tim GeriatriTerpadu

	No
	Tanggal
	NamaPasien
	UraianMasalah
	HasilPertemuan

	1
	30 Oktober 2019 
	Ny. Nurhayati
	PertemuandengantimkeluargaNy. Nurhayatidenganmasalah
1. Resikotinggijatuh
2. Ketergantunganaktifitas
3. Evaluasiobesitasberhubungandenganpenurunanberatbadan
Pasienmenyatakan : 
· Sesakjikaaktifitasataujalanterlalu lama.
· Pasienmenderitakatarakmatakabur
· Nyerisendimenggangguaktifitas
· Kelebihanberatbadanmengakibatkanpasienaktifitasterbatas
· Beratbadanpasiensudahturun 2 kg dariberatsebelumnya. 
	1) Kontrolrutin 1 bulansekalikepoligeriatri
2) Kontrolke rehab medik
3) Kontrolkespesialismatauntuktindaklanjutkatarak
4) Pengaturan diet olehdokterahligizidankontrolkepoligizi
5) Beratbadanpasiensudahturun 2 kg darihasilberatsebelumnya

	2
	27 Desember 2019 

Follow Up Meeting Tim GeriatriTerpadu
	Ny. Nurhayatiusia 68 tahun
	1. Follow up 
ObesitaspadapasienNy. Nurhayatiusia 68 tahun. Beratbadanawalpadapertemuanbulanoktober 85 kg. pasienmengatakansesakdansusahaktifitaskarenabebanberatbadan. Dari hasilpertemuan Tim I sampaiDesember 2019, dihasilkanpenurunanberatbadan 3 kg atau 82 kg. 
2. Keadaanpasiensudahmulaimandiridalamaktifitas, nyerisendiberkurang. 
	1) Follow up meeting keduadibahasuntukpengaturan diet oleh Dr. Raja, Sp.KG, dan program menu harian. Dan penambahan pudding untukmakananselingansetiaphari. 
2) Control kembalikepoligizi RSUD setiapbulanuntuk monitor beratbadan
3) Masalahresikojatuhdanaktifitaspasien, advise Dr. Yani, Sp. KFR untukpemakaiantongkathuruf U. 
4) Control rutinkepoligeriatrisetiapsatubulansekaliuntuk monitor kondisikebutuhanpasien. 



4. SenamGrahaLansiaBatam
Program senamgrahalansiainibertujuanuntukmelatihgerakpadalansiasertamenyambungsilahturahmidenganparageriatrik.Kegiataninidilakukansatu kali tiapbulandiawalminggu.

	No
	Bulan
	Tanggal
	JumlahPeserta

	1
	Oktober
	06 Oktober 2019 
	23 peserta

	2
	November
	02 November 2019
	23 peserta

	3
	Desember
	07 Desember 2019
	26 peserta



5. Home Care 
Program home care inibertujuanuntukmengevaluasikeadaanpasiendanlingkungan, untukkemudiandirencanakan program tindaklanjut.Kegiataninidilaksanakansetiapbulanakhirminggu.
Adapundilaksanakan follow up Home Care yang bertujuanuntuk monitoring evaluasi home care yang dilaksanakansetiap 3/6 bulansekali, padapasien yang berkebutuhankhusussepertiprioritasuntukmencegahresikojatuhdanmenjagadampakburukdarikondisi yang dialamipasien. 

	No
	Tanggal
	NamaPasien
	UraianMasalah
	HasilPertemuan

	1
	Minggu, 29 Desember 2019

Follow Up ke 3 
	Tn. Mulyadi

	· Pasiendenganresikojatuhtinggi
· Ketergantunganaktifitasberat
· Resikomalnutrisi

	3. Kondisipasienmengalamiperburukan. Aktifitaspasien bed rest total. Aktifitas ADL ditempattidurdandibantukeluarga. 
4. Pasientidakdapatkontrolke RSUD, karenakondisi yang tidakbisabergerak, sehinggaperlubantuankeluargauntukpengambilanobat.  
5. Alatresikojatuhbelumdipasang di dindingrumahpasien. 
6. Anjurankontrolrutin 1 bulansekalikepoligeriatri.




						Batam, 03 Januari 2020

Ketua Tim Geriatri


Dr. Ade Senorita, Sp.PD

